
2025-545-NO    RCOSTRUZIONI CIVILI – Porta dipinta – 9 e 10 luglio 2025 

Doc rif : PL NOSTAOCCSUOLOORDTRANS 001 

                                                                                          
DIREZIONE POLIZIA LOCALE e PROTEZIONE CIVILE                            Bergamo  1/7/2025 
SERVIZIO: Coordinamento Presidio del Territorio e  
Pianificazione Servizi 
U.O. : Eventi e Occupazioni 
Largo Porta Nuova, 17 – 24122 Bergamo 
Tel. 035.399638 / Fax 035.399634 
e-mail: occupazionitemporanee@comune.bergamo.it 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Monica Porta 
M.P./S.B. 
IX.4/730-2025 
Ufficio Segreteria: 2025-545-NO  
 
OGGETTO: NULLA OSTA ALL’OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO 

LA DIRIGENTE 
 

VISTA l’istanza n° P.G. 0243135 del 13/6/2025 e succesive integrazioni  presentate dalla ditta 
“RCOSTRUZIONI CIVILI E OSPEDALIERE” con sede legale a Bergamo in Viale Vittorio Emanuele 43  
intesa ad ottenere l’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico per operazioni edili di 
consolidamento do un solaio mediante l’utilizzo di una piattaforma, in via Porta Dipinta; 

VISTA la S.C.I.A. n. 101863 del 15/3/2025;  
VISTO il parere favorevole, espresso dal Servizio TPL per la deviazione del Bus di linea n. 3, così come da 

mail del 16/6/2025, agli atti;   
VISTO l’art. 52 “Occupazioni occasionali e di breve durata” del “Regolamento Comunale di istituzione ed 

applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicataria” 
approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 1 febbraio 2021 con deliberazione n. 3 Reg./1 Prop. 
Del., modificato con deliberazione n. 40 Reg./53 Prop. nella seduta del 24/07/2023; 

DATO ATTO che il canone Cosap, ai sensi del predetto Regolamento Comunale, pari a € 85,00 è stato 
calcolato dal Concessionario per la riscossione dei tributi, ABACO S.P.A., come da comunicazione del    
2/7/2025 così come previsto dal Capo VIII del Regolamento sopra citato e che copia dell’attestazione 
dell’avvenuto pagamento è stata inviata all’ufficio scrivente al fine del rilasco del nulla-osta richiesto; 

VISTA l’Ordinanza Generale n. P.G.0483476 del 24/12/2024, agli atti; 
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 
VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice della Strada); 
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare tecnico 

relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 61 del 15/11/2024; 
 

RILASCIA NULLA OSTA 

alla ditta “RCOSTRUZIONI CIVILI E OSPEDALIERE all’occupazione del suolo pubblico il 9 e 10 luglio 2025 
dalle ore 7.30 alle ore 18.00 in via Porta Dipinta per una superficie di 33 MQ 

                                                                                 ORDINA 

l’adozione dei seguenti provvedimenti viabilistici:   

in via Porta Dipinta in prossimità del civico 12 

   strada a fondo chiuso 

  divieto di transito per tutte le categorie dei veicoli eccetto i mezzi dell’impresa  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
R
G
A
M
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
g
a
m
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
2
8
6
4
5
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
3
/
0
7
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
O
N
I
C
A
 
P
O
R
T
A

mailto:occupazionitemporanee@comune.bergamo.it


Doc rif : PL NOSTAOCCSUOLOORDTRANS 001 
 
 

  deviazione dei pedoni sul lato opposto rispetto all’area oggetto dell’intervento 

          

 divieto di sosta permanente, con rimozione forzata, ambo i lati eccetto i mezzi dell’impresa 

  

          istituzione del limite di velocità di 30 KM/h 

 

in via Porta Dipinta  

istituzione del doppio senso di circolazione a vista, solo per i residenti frontisti e gli operatori 
commerciali, con obbligo di entrare ed uscire dalla parte opposta rispetto allo sbarramento  

in Piazza Mercato delle Scarpe 

divieto di accesso in direzione di via Porta Dipinta eccetto residenti frontisti ed operatori 
commerciali  

 

PRESCRIZIONI 

1. presidio dell'area gestito da movieri muniti d’idonea attrezzatura qualora si rendesse necessario 
rendere fluido il traffico veicolare 

2. sul tratto interessato si dovrà posizionare adeguata segnaletica stradale relativa ai provvedimenti 
viabilistici di cui sopra 

3. tutte le operazioni dovranno essere effettuate all’interno dell’area di cantiere, che dovrà essere 
adeguatamente delimitata e transennata 

4. non dovranno essere occlusi carrali o accessi a negozi e, qualora la tipologia dei lavori lo richieda, 
dovranno essere presi preventivi accordi con i frontisti 

5. I residenti frontisti, i commercianti e le attività produttive dovranno essere preventivamente avvisati 
dell’esecuzione delle opere tramite volantinaggio 

6. il presente atto dovrà essere tenuto sul luogo dei lavori e dovrà essere esposto sia sui mezzi 
impiegati che che in corrispondenza dell’area occupata affinchè sia ben visibile agli operatori di 
polizia stradale. Potrà in ogni momento essere revocato per sopravvenute esigenze di pubblico 
interesse 

7. durante i lavori dovranno essere rispettate tutte le norme previste per la sicurezza ed adottate tutte 
quelle cautele necessarie per evitare ogni pericolo per la circolazione veicolare e pedonale. In caso 
di inottemperanza alle prescrizioni di cui sopra, ovvero alle altre norme riguardanti i lavori sulla sede 
stradale, verranno applicate le sanzioni e le procedure interdittive di cui agli artt. 20, 21 e 211 del 
Codice della Strada; 

8. la presente autorizzazione non esonera dal rispetto delle prescrizioni imposte dalle “Nuove misure 
prioritarie di limitazione alla circolazione e all’utilizzo dei veicoli” ai sensi della L.R. n° 24 dell’ 11 
Dicembre 2006, artt. 13 e 22"; 

9. l'Amministrazione declina ogni responsabilità per eventuali danni cagionati dalla conduzione dei 
lavori/occupazione suolo. Qualsiasi danno a persone o cose è a completo carico del titolare 
dell’esecutore dei lavori; 

10. La ditta richiedente è incaricata della posa della prescritta segnaletica con congruo anticipo rispetto 
all’inizio delle prescrizioni (almeno 48 ore in caso di divieto di sosta), della segnalazione 
dell’occupazione mediante specifica segnaletica anche dotata di luci di ingombro notturne, se 
necessario, nonché della sua tenuta in efficienza durante il corso dei lavori.  

11. La ditta richiedente è incaricata di comunicare tempestivamente a mezzo di posta elettronica 
all’ufficio in intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. 
(salaoperativa@comune.bergamo.it), tramite documentazione fotografica, l’avvenuta posa della 
segnaletica verticale indicante il DIVIETO DI SOSTA, al fine di consentire la verifica da parte del 
personale della Polizia Locale, pena la non validità della presente Autorizzazione.  

 

 

mailto:salaoperativa@comune.bergamo.it


Doc rif : PL NOSTAOCCSUOLOORDTRANS 001 
 
 

 

12. Si autorizza il transito dei seguenti mezzi 

AUTOMEZZI TARGA 
AUTOCARRO BV 180 VR 
AUTOCARRO FW 604 SL 
AUTOCARRO DE 811 SB 
AUTOCARRO GH 951 AR 

 

in deroga ai provvedimenti di limitazione del peso, per raggiungere via Porta Dipinta con contestuale 
inserimento delle targhe nella white list delle ZTL di Città Alta 

 

PRESCRIZIONI UFFICIO STRADE: 

Non è consentito il transito sotto Porta Sant'Agostino ai veicoli aventi altezza superiore a mt 3,50 
 

 

 La Dirigente  
Dott.ssa Monica Porta (*) 

 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39. Il 
documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Bergamo ed è stato 
firmato digitalmente, in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, nr. 82). 
 
 


